
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione nr. 18 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  ASSUNZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO PER 16 ORE 

SETTIMANALI DELLA SIG.RA INAMA MARIALAURA, 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI DENNO, PER IL PERIODO 

01.03.2022 - 30.09.2022 

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventidue addì quattro mese di Marzo alle ore 18:30 nella sala delle riunioni della 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la Giunta 

comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

VALORZ GIANLUCA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

BERRERA GIANPIETRO Assessore Presente 

SARTORI SILVIA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 



 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IN POSIZIONE DI COMANDO PER 16 ORE SETTIMANALI 
DELLA SIG.RA INAMA MARIALAURA, DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
DENNO, PER IL PERIODO 01.03.2022 - 30.09.2022 

 
PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

la pianta organica del Comune di Croviana, da ultimo modificata con deliberazione giuntale n. 5 dd. 

15.02.2021, assegna al Servizio Demografico un posto di Assistente amministrativo, cat. C, livello base. 
 

La Sig.ra I.M., già Responsabile del Servizio Demografico comunale, vincitore di concorso di 

mobilità presso il Comune di Denno, con nota acquisita al protocollo comunale n. 215 dd. 19.01.2022 

ha accettato la mobilità presso il Comune di Denno a far data 01.03.2022 (ultimo giorno lavorato 

28.02.2022). 
 

Evidenzia come l’Amministrazione, volendo valutare come procedere in futuro, ha chiesto 

all’Amministrazione di Denno, di poter avere ancora a disposizione per un periodo di sette mesi la 

Sigr.ra I.M., vero che la stessa ben conosce l’organizzazione di questo Ente ed ha, nel tempo, acquisite 

significative conoscenze, tanto da poter assicurare di poter svolgere detto incarico con la competenza 

necessaria.   
 

A fronte di detta istanza, in un regime di ampia collaborazione fra gli Enti, il Comune di Croviana 

ha accordato di limitare il periodo entro il quale poteva perfezionarsi il trasferimento, confermata Denno 

la disponibilità al comando parziale dell’ex dipendente. 
 

Con nota prot. n. 662 dd. 23.02.2022, nello spirito della collaborazione tra gli Enti, il Comune di 

Denno ha dato riscontro positivo alla richiesta, autorizzando la dipendente Inama Marialaura a prestare 

servizio in comando parziale presso il Comune di Croviana dal 01.03.2022 al 30.09.2022, per n. 16 ore 

settimanali nelle giornate da concordarsi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 VISTO l’art. 9, comma 1quinquies del D.L. 24.06.2016 n. 113, convertito in Legge 07.08.2016 n. 

160, il quale dispone “In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l’approvazione dei bilanci di 

previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di trenta giorni dalla loro approvazione 

per l’invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 13 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti 

territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l’approvazione dei bilanci di 

previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall’articolo 141 del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con 

qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 

somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano 

adempiuto. È fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino 

come elusivi della disposizione del precedente periodo.”; 
 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno di data 24.12.2021 che ha differito al 31 marzo 2022 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli enti locali; 
 

Considerato che in Provincia di Trento l'esercizio provvisorio è stato autorizzato con il Protocollo 

d'intesa in materia di finanza locale per l’esercizio 2022; 
 

Richiamato il vigente Regolamento organico del personale dipendente che recita “1. Possono, per 

esigenze di istituto, essere assunti temporaneamente nella posizione di comando, dipendenti di altri enti, con 

l'assunzione della relativa spesa a carico del bilancio comunale. 2. Il personale assunto in comando non può 

essere assegnato a funzioni diverse da quelle della figura professionale posseduta. Al personale medesimo 



possono essere corrisposte le indennità previste per il relativo profilo professionale”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Denno n. 20 dd. 22.02.2022 con la quale è stato 

espresso parere favorevole alla concessione di comando parziale della dipendente Inama Marialaura, 

assistente amministrativo, cat. C, livello base, presso il Comune di Denno per 16 ore settimanali per il 

periodo 01.03.2022 – 30.09.2022. 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 dal Responsabile del servizio finanziario in ordine a regolarità contabile, ciò in 

relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti 

evidenziati nel presente atto, nonché dal Responsabile del settore tecnico sotto il profilo della 

regolarità tecnica. 
 

Visto lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato con delibera consiliare di data 

23.03.2016 n. 7. 
 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2. 
 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente, approvato con deliberazione consiliare n. 

27 dd. 23.11.2007; 
 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, la Giunta  
 

D E L I B E R A 
 

 

1. di assumere in posizione di comando, per le motivazioni espresse in premessa, la sig.ra I.M., assistente 

amministrativo cat. C, livello base, dipendente del Comune di Denno, nel periodo 01.03.2022 – 

30.09.2022, per n. 16 ore settimanali da svolgere nelle giornate da concordarsi. 

 

2. di assumere, a carico del Comune di Croviana, la spesa per gli emolumenti e gli oneri previdenziali e 

assistenziali derivanti dal comando in parola, nonché eventuali indennità accessorie, se ed in quanto 

dovute e di provvedere al loro rimborso a favore del Comune di Denno dietro presentazione della 

relativa documentazione; 
 

3. di impegnare la spesa presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento con specifica 

separata determina. 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

5. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, 

del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

6. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 



2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e diverrà esecutiva a 

pubblicazione avvenuta ex art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa 

d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 

29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla 

Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

successivamente 

 

 stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

d e l i b e r a 

 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata 

normativa. 

 

 



 
PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Data, 04/03/2022 

 

IL RESPONSABILE  

 - dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2, nonché se ne attesta la copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione 

economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto. 

 

 

 Data, 04/03/2022  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

RAGIONERIA E FINANZIARIO 

 - Valentina Zanini - 

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 04/03/2022. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 -   dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

Valorz dott. Gianluca Osele dott. Giorgio 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 07/03/2022 al giorno 

17/03/2022. 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 04/03/2022 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 04/03/2022 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 04/03/2022 

 

Il Segretario comunale 

Osele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


